
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ACQUISTO CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI DELLA POLIZIA 
LOCALE - PUBBLICAZIONE RICHIESTA ORDINE D'ACQUISTO 
NEL MERCATO ELETTRONICO - CODICE CIG Z470FB046E

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 572 

17/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013/2015; 
 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31/07/2014”; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2014 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2014; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 31/12/2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
PREMESSO che è necessario provvedere alla sostituzione di una delle pompe di calore dell’impianto 
di climatizzazione presente negli uffici della Polizia Locale siti nel Corso Umberto in quanto quello 
attualmente presente risulta essere ormai non più funzionante e non riparabile; 
 
RITENUTO di porre in essere gli adempimenti necessari per l’adeguamento dell’impianto di 
climatizzazione negli uffici della Polizia Locale, al fine di adeguarlo alle esigenze quantitative e 
qualitative dei dipendenti e dei cittadini utenti del servizio e pertanto renderlo maggiormente fruibile e 
confortevole; 
 
PRESO ATTO che, per i motivi sopra esposti, si ritiene necessario provvedere all’acquisto di una 
pompa di calore con le seguenti caratteristiche: 
-  n. 1 climatizzatore split della potenza di 18000 BTU; 
 
VISTE le caratteristiche tecniche, indicate nelle schede tecniche depositate agli atti d’ufficio, nelle quali 
si procede alla descrizione della tipologia dei suddetti articoli che si intendono acquistare, il cui costo 
complessivo massimo ammonta ad € 2.000,00 compresa l’IVA al 22 %; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101 “Regolamento recante criteri e 
modalità per l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di 
acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”, che all’art. 11 “Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione” dispone al comma 1 che “Le unita' ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del 
mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di 
abilitazione. Per gli acquisti di beni e servizi relativi a spese in economia si applicano le procedure 
previste dal decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n. 384”; 
 
RICHIAMATA la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review) contenente misure di contenimento della spesa 
pubblica, che obbliga le pubbliche amministrazioni all’acquisto dei beni e servizi con il sistema 
(CONSIP) attraverso il mercato elettronico sul sito www.acquistiinretepa.it e in particolare l’art. 1; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con 
deliberazione C.C. n. 39 del 30/11/2011; 

 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 
1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della 
legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone: 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 
(convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui 



al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni 
montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite o non utilizzabili per il servizio specifico; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 
CONSIDERATO: 
- che l’importo della fornitura ha indotto l’Amministrazione ad avvalersi delle procedure per 

l’affidamento del servizio in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.lgs. n. 163/2006 come 
meglio disciplinati dal vigente regolamento per le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di 
Beni e Servizi e in particolare l’art. 2 dove si stabilisce che le procedure per le acquisizione in 
economia sono consentite nei seguenti limiti: 
a) fino all’importo di € 40.000,00 per i lavori in economia e per i lavori assunti in amministrazione 

diretta; 
b) fino all’importo di € 40.000,00 per le forniture e servizi; 

- che le forniture in oggetto rientrano tra quelle indicate all’art. 3 punto 57 del regolamento per 
l’esecuzione di forniture in economia; 

- che il valore della fornitura è pari a circa € 2.000,00 ed è quindi inferiore a quello previsto dall’art. 2 
del citato regolamento; 

 
Esaminato il catalogo Me.Pa con le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito dalla Consip dal quale risulta quanto segue: 
 

SCHEDA DI DETTAGLIO 

Immagine non disponibile

Fornitore: RMC IMPIANTI DI CASSANELLO MARCO 
Nome Commerciale: Impianto da 22,5 kW in raffreddamento 

Marca: HOKKAIDO 
Tipologia di impianto: Ad espansione diretta 
Tipologia di pompa di calore: A Compressione 

Tipologia di alimentazione: Energia Elettrica 
Tipologia unità interne: SPLIT 

Prezzo: 1594.00 



Potenza in raffreddamento [kW]: 5,1 
Potenza in riscaldamento [kW]: 5,98 
Potenza unità interne in riscaldamento [kW]: 5,98 

Potenza unità interne in raffreddamento [kW]: 5,1 
Temperatura minima aria [°C]: -15 

Sistema di termoregolazione: SI 
Sistema di monitoraggio: SI 
Certificazioni : Nessuna certificazione 

Tempo di Consegna: 10 
Codice Articolo Fornitore: SPHOR18 

Condizioni di Pagamento: 30 GG DF 
Note: Lavorazioni fino a una quota di installazione inferiore ai 3 metri 
Unita di Misura: Impianto 

Descrizione: Climatizzatore inverter monosplit per applicazioni residenziali 
Tipo Contratto: Acquisto 

Data ultimo aggiornamento: 2013-02-25 16:45:46.631 

 
 

RITENUTO individuare la Ditta RMC Impianti di Cassanello Marco, con sede in Via Tel Aviv, 81, 
09129 Cagliari, P.I. 00575460928, che propone il servizio in oggetto per il prezzo di € 1.594,00 oltre 
Iva di legge al 22% pari ad € 350.68, per un importo complessivo di € 1.944,68; 

 
CONSIDERATO che da una analisi del prezzo offerto dalla Ditta Cassanello Marco, per le 
caratteristiche delle macchine offerte, lo stesso soddisfa le esigenze di questa Amministrazione anche 
in termini di qualità/prezzo; 

 
RITENUTO affidare la fornitura di n. 1 pompa di calore per gli uffici della Polizia Locale siti in Corso 
Umberto mediante utilizzo del Mercato Elettronico, secondo procedura in economia ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 2 del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia, alla Ditta RMC Impianti di Cassanello Marco, 
con sede in Via Tel Aviv, 81, 09129 Cagliari, P.I. 00575460928, fornitura e messa in opera secondo 
quanto indicato nel preventivo di spesa acquisito  con prot. 8079, in data 17/06/2014; 

 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 1.944,68 si provvederà imputandola al capitolo 
21180/553/2014; 

 
DATO ATTO che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il codice CIG Z470FB046E; 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 
30/2013, esprime parere favorevole sulla proposta n. 635 del 12/06/2014 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                    
                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                            Dott.ssa Donatella Garau 
 
                                                                 ____________________________________________                                                             
     
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 

sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 



Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 635 del 12/06/2014 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                  Dott.ssa Maria Angela Casula 
 
                                                                                 _______________________________________ 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare la fornitura di n. 1 pompa di calore per gli uffici della Polizia Locale siti in Corso Umberto 
mediante utilizzo del Mercato Elettronico, secondo la procedura in economia ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 2 del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia, alla Ditta RMC Impianti di Cassanello Marco, 
con sede in Via Tel Aviv, 81, 09129 Cagliari, P.I. 00575460928, come meglio descritto nella tabella 
che segue: 
 

SCHEDA DI DETTAGLIO 

Immagine non disponibile

Fornitore: RMC IMPIANTI DI CASSANELLO MARCO 
Nome Commerciale: Impianto da 22,5 kW in raffreddamento 

Marca: HOKKAIDO 
Tipologia di impianto: Ad espansione diretta 

Tipologia di pompa di calore: A Compressione 
Tipologia di alimentazione: Energia Elettrica 
Tipologia unità interne: SPLIT 

Prezzo: 1594.00 
Potenza in raffreddamento [kW]: 5,1 

Potenza in riscaldamento [kW]: 5,98 
Potenza unità interne in riscaldamento [kW]: 5,98 

Potenza unità interne in raffreddamento [kW]: 5,1 
Temperatura minima aria [°C]: -15 
Sistema di termoregolazione: SI 

Sistema di monitoraggio: SI 
Certificazioni : Nessuna certificazione 

Tempo di Consegna: 10 
Codice Articolo Fornitore: SPHOR18 
Condizioni di Pagamento: 30 GG DF 

Note: Lavorazioni fino a una quota di installazione inferiore ai 3 metri 
Unita di Misura: Impianto 

Descrizione: Climatizzatore inverter monosplit per applicazioni residenziali 
Tipo Contratto: Acquisto 
Data ultimo aggiornamento: 2013-02-25 16:45:46.631 

 
 
Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il contratto ha ad oggetto l’affidamento “Fornitura di n. 1 pompa di calore per gli uffici della Polizia 

Locale”; 



- la scelta del contraente è avvenuta mediante la procedura delineata dal vigente regolamento per 
l’acquisto di beni e servizi in economia mediante l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA); 

- la forma prescelta per il contratto è l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA); 
- che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il codice CIG Z470FB046E; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.944,68 trova copertura economica nel capitolo 
21180/553/2014; 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo  Dott.ssa Donatella Garau dà atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013: 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                     Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACQUISTO CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI DELLA POLIZIA LOCALE - PUBBLICAZIONE 
RICHIESTA ORDINE D'ACQUISTO NEL MERCATO ELETTRONICO - CODICE CIG Z470FB046E

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 21180 1 2014  1.944,68  572 RMC IMPIANTI 
DI 

CASSANELLO 
MARCO

ACQUISTO CLIMATIZZATORI 
PER GLI UFFICI DELLA POLIZIA 

LOCALE - PUBBLICAZIONE 
RICHIESTA ORDINE 

D'ACQUISTO NEL MERCATO 
ELETTRONICO - CODICE CIG 

Z470FB046E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 17/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 18/06/2014 al 02/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 572 del 17/06/2014


